contraire à l'Écriture elle-même, à toute la tradition juive, à toute la tradition catholique, et au décret de la Commission biblique du 27 juin 1906. Cela suffit à la classer.

⁴ La tribu de Lévi ayant repris sa place parmi les autres pour cette circonstance solennelle, Manassé et Éphraïm se regroupèrent ensemble, pour respecter le nombre sacré de 12.

⁵ Nomb., VI, 24.

⁶ Fill., p. 36.

Amen. – Maudit soit celui qui déplace les bornes de son prochain ! Et tout le peuple répondit : Amen. – Maudit soit celui qui fait égarer l'aveugle dans le chemin ! Et tout le peuple répondit : Amen. – Maudit soit celui qui viole la justice dans la cause de l'étranger, de l'orphelin, et de la veuve ! Et tout le peuple répondit : Amen. – Maudit soit celui qui dort avec la femme de son père et qui soulève la couverture de son lit ! Et tout le peuple répondit : Amen. – Maudit soit celui qui dort avec n'importe quelle bête ! Et tout le peuple répondit : Amen. – Maudit soit celui qui dort avec sa sœur, fille de son père ou de sa mère ! Et tout le peuple répondit : Amen. – Maudit soit celui qui frappe son prochain en secret ! Et tout le peuple répondit : Amen. – Maudit soit celui qui reçoit des présents, pour répandre le sang innocent ! Et tout le peuple répondit : Amen. – Maudit soit celui qui ne demeure pas fidèlement attaché aux paroles de cette loi, et qui ne les accomplit pas effectivement ! Et tout le peuple répondit : Amen »⁷.

Quand cette première série d'avertissements sévères eut été portée à la connaissance de tous les assistants, les lévites se tournèrent vers les six tribus qui s'étagaient sur les pentes du mont Garizim, et, de la même manière solennelle, leur rappelèrent les bénédictions promises à ceux qui observeraient la Loi.

« Si tu écoutes la voix du Seigneur ton Dieu et que tu observes tous ses commandements..., toutes ces bénédictions viendront sur toi.

Tu seras béni dans la ville et béni dans les champs ; béni sera le fruit de ton ventre, le fruit de la terre et le fruit de tes troupeaux ; les troupeaux de tes bœufs et les parcs de tes brebis. Bénis seront tes greniers, et bénies tes provisions. Tu seras béni en entrant et en sortant. Le Seigneur fera que les ennemis qui s'élèvent contre toi, tomberont en ta présence, ils viendront contre toi par une voie, et ils fuiront par sept autres devant ta face... Le Seigneur t'établira à la tête des peuples et non à la queue, et tu seras toujours au-dessus et non au-dessous, si toutefois tu écoutes les commandements du Seigneur ton Dieu que je te prescris aujourd'hui, si tu les gardes et si tu les accomplis, et si tu ne t'en détournes ni à droite ni à gauche ; si tu ne suis pas les dieux étrangers, et que tu ne les adores pas ».